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i Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie kosztów utrzymania ubogich 
Umysłowo-chorych, przynależnych do Galicyi, w francuskim 
okładzie prywatnym Hópital de la Paix w C nichli obok

Konstatynopola.

Wysoki Sejmie!
Za leczenie swoich ubogich chorych w państwie tureckiem  ̂ obowiązane 

**1 lundusze krajów  koronnych austro-węgierskiej M onarchii pokryw ać tylko nale- 
źytości, przypadające szpitalowi austro-węgierskiem u w Konstantynopolu, szpitalowi 
A jcyksięcia R udolfa  w Kairze, oraz europejskiem u szpitalowi w Aleksandryt

Co zaś do szpitali innych m iast tureckich, to na m ocy układów państwo
wych nie mają kraje austro-u ęgierskiej M onarchii żadnego obowiązku opłacania 
hależytości za leczenie swoich chorych w powszechnych szpitalach tureckie ,  ̂
podobnie ja k  i Turcya za swoich poddanych, leczonych w austro-węgiers ic  i 

Szpitalach, żadnej nie opłaca należytości.
Lecz w obec tego, że pow szechnych szpitali w7 Turcyi jest bardzo mało, 

a te, które tani istnieją, są bardzo często źle urządzone, byw ają austro-węgiers ’ ie 
f la d z e  konsularne zmuszane oddawać austro-węgierskich poddanych wrazie ic 
choroby do lepiej urządzanych pryw7atnych .w ita li  tureckich, powstałych ze 
składek i pryw atnych ofiar. Szpitale te, ograniczone na małe fundusze, są zmu-prywat-nyeh ofiar. Szpitale u g ia u iw .^  m. _—  .■ - ,
Szone żądać zwrrotu kosztów  leczenia, do których uiszczenia jednak nie są o o
wiązane fundusze austr. węg. krajów  koronnych.

"W uw zględnieniu tej usługi, jaką  wr Turcyi oddają chorym  dobrze urzą
dzone szpitale prywatne, Sejm szląski w r. 190(1 uchwalił pokrywać z funduszu 
krajow ego koszta leczenia, ubogich Szlązaków, narosłe, w pryw atnych szpitalach 
tureckich — o ile w inny sposób nie znajdą pokrycia — bez w zględu naw7et na 
t°, czy  w  danej m iejscow ości prócz danego szpitala pryw atnego znajduje się 
także i szpital pow szęchny.

W skutek tej uchw ały Sejmu szląskiego w ezw ało c. k. Ministeryum spiaw 
Wewnętrznych R ządy  krajow e do podjęcia, rokowań z W ydziałam i krajcw ym i 
celem uzyskania analogicznych uchwał także reszty krajów  koronnych. Na wysto-



sowane w tej mierze dwukrotne zapytanie ga licy jsk iego c. k. Namiestnictwa o 
pow iedział jednak  W yd zia ł kra jow y dwukrotnie (L L W . 78.117/900 i 74.633,90 h 
że wniosku takiego nie przedłoży W ysokiem u Sejm ow i. . j

W ed łu g  aktu L W . 90.236/905 podobną uchwałę ja k  Sejm  szląski pow zię j 
także R eprezentacye krajow e Czech, Salzburga i górnej A u stry i; Styrya, Kram^ 
oraz Gorz-Gradiska postanow iły pokryw ać takie koszta leczenia, narosłe w pr3/ 
w atnych szpitalach tureckich tylko pod pewnym i, bliżej przez M inisterstwo na 
nie podanym i warunkami, — a Morawa, Tryest i Yorarlherg zgodziły  się pokry 
wać takie koszta leczenia tylko od wypadku do w ypadku — po każdoczesnem 
zbadaniu sprawy.

Takie same zaś stanowisko ja k  galicy jski W ydzia ł krajow y zajęły  teZ' 
N iższa Austrya, K aryntya, Tyrol, Istrya, Bukowina i Dalm acya.

K om uniku jąc nam te daty za pośrednictw em  c. k. Nam iestnictwa, o. "• 
M inisterstwo pom ija  na razie dalsze traktowanie tej sprawy, o ile dotyczy  szp1' 
tali pryw atnych w całej Turcyi i naw iązuje z tym i W ydzia łam i krajowym 1! 
które, ja k  galicy jski, odm ów iły zw rotu tych  kosztów  leczenia, dalsze rokowań1® 
ju ż  tylko w tym  celu, aby uzyskać zapewnienie zwrotu kosztów  leczenia tym 
um ysłow o chorych, których austro-węgierski K onsulat zm uszony je st  oddawać d 
pryw atnego, w zorow o urządzonego Zakładu H ópital de la Paix w Chichli obo* 
K onstatynopola, zamiast oddawać tych  chorych bezpłatnie do pow szechnego za' 
kładu w Scutari, bardzo jednak  prym ityw nie urządzonego i nie odpowiadająceg° 
w ym ogom  leczniczym .

Dla um ysłow o chorych, dostaw ianych do Konsulatu, trzeba znaleść tym" 
czasow e pom ieszczenie w wielu wypadkach, gdy choroba um ysłowa musi byc 
jeszcze  dostatecznie zbadaną a przynależność chorego skonstatowaną — celem 
odstawienia go do je g o  kraju rodzinnego.

Zakład w  Chichli je s t  pod zarządem francuskim , a taksa w ynosi w nim 
2 franki 30 centym ów.

C. k. M inisterym, w drażając te ostatnie rokowania, oznajm iło, że wraz/6 
niezgodzenia się na zw rot tych  kosztów  leczenia w zakładzie H ópital de la Pal* 
w Chichli m usiałby K onsulat w  K onstantynopolu  um ysłow o chorych, przynale* 
żnych  do tych  krajów  koronnych, które na obecną propozycyę  się nie zgod zą  
um ieszczać bezpłatnie w  żle urządzonym  pow szechnym  zakładzie w  Scutari, m e 
biorąc żadnej odpow iedzialności za ewentualne złe następstwa.

W obec tego i z pow odów  natury czysto humanitarnej uchw alił W ydział 
kra jow y (L W . 90.236/905) przedstaw ić W ysokiem u Sejm ow i sprawę przychylnie 
i w n osi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm  upow ażnia W yd zia ł krajow y, ażeby od w ypadku do wypadku, 

w ed ług w łasnego uznania, pokryw ał koszta utrzym ania przynależnych  do Galicyi 
ubog ich  um ysłow o chorych, narosłe w pryw atnym  Zakładzie H ópital de la Paix 
w Chichli, obok K onstantynopola.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

M arszałek k ra jow y :
St. liadeni, w. r.

Sprawozdawca:
Mieczysław Onyszkiewicz, w. r

Członek W ydzia łu  krajow ego.


